PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

 PORTARIA GP.TRT4 N° 793, DE 01 DE ABRIL DE 2025.

 Altera  a  Portaria  GP.TRT4  nº  3.553/2022,  que
 institui  o  Comitê  de  Ética  e  Integridade  no
 âmbito  do  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da
 4ª Região.

 O  PRESIDENTE  DO  TRIBUNAL  REGIONAL  DO  TRABALHO  DA  4ª  REGIÃO  ,  no  uso  de
 suas atribuições legais e regimentais,

 CONSIDERANDO  a  necessidade  de  adequação  do  ato  normativo  quanto  à  participação
 dos  substitutos  designados  dos  membros  referidos  nos  incisos  IV,  V,  VI  e  VII  do  artigo  2º,
 bem  como  do  quórum  das  reuniões  do  Comitê  de  Ética  e  Integridade  no  âmbito  do
 Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região;

 CONSIDERANDO  o  que  consta  nos  Processos  Administrativos  PROADs  nºs  1279/2022,
 3925/2022 e 5361/2022,

 RESOLVE:

 Art.  1°  Alterar  o  §§  3º  e  4º  do  artigo  2º  da  Portaria  GP.TRT4  nº  3.553/2022,  que  passam  a
 vigorar com as seguintes redações:

 Art. 2º  [...]
 §  3º  Nas  ausências  dos  membros  referidos  nos  incisos  IV,  V,  VI  e  VII
 atuarão os substitutos designados.
 §4º  Não  poderão  ser  designados  como  membros  do  Comitê  os
 servidores  ou  juízes  que  estiverem  respondendo  a  procedimento
 administrativo disciplinar.
 [...]

 Art.  2º  Incluir  o  §5º  no  artigo  2º  da  Portaria  GP.TRT4  nº  3.553/2022,  com  a  seguinte
 redação:

 Art. 2º  [...]
 §5º  Caso  não  preenchidos  os  requisitos  previstos  no  caput  ou
 constatado  o  impedimento  previsto  no  §  3º  deste  artigo,  por  algum
 dos  membros  elencados  nos  incisos  I,  II,  IV,  V,  VI  e  VII  caberá  à
 Presidência  nominar  por  meio  de  Portaria  outro  membro  para  o
 lugar, preferencialmente vinculado à mesma unidade do impedido.

 Art.  3º  Incluir  o  parágrafo  único  no  artigo  9º  da  Portaria  GP.TRT4  nº  3.553/2022,  com  a

https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.GPGY.ZXRR:
PROAD 5361/2022. DOC 90. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 5361/2022. DOC 90.
(Juntado por tbento - THIAGO PRANDO BENTO DA SILVA em 01/04/2025)

RICARDO
HOFMEISTER
DE ALMEIDA
MARTINS
COSTA

01/04/2025 15:03

 PODER JUDICIÁRIO
 JUSTIÇA DO TRABALHO
 TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO

 seguinte redação:

 Art. 9º  [...]
 Parágrafo  único.  Caso  a  aplicação  do  percentual  de  que  trata  o
 caput  resulte  em  número  não  inteiro,  admitir-se-á  o  arredondamento
 para o primeiro número inteiro imediatamente inferior.

 Art.  4º  Republique-se  a  Portaria  GP.TRT4  nº  3.553/2022,  com  as  alterações  ora
 efetuadas.

 Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua  publicação.

 Documento assinado digitalmente
 RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA

 Presidente do TRT da 4ª Região/RS

https://proad.trt4.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml
acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.GPGY.ZXRR:
PROAD 5361/2022. DOC 90. Para verificar a autenticidade desta cópia,

PROAD 5361/2022. DOC 90.
(Juntado por tbento - THIAGO PRANDO BENTO DA SILVA em 01/04/2025)